
Volume: 7 - Número: 696 de 3 de Janeiro de 2023

 ISSN 2764-801X

DATA: 03/01/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LUÍS GONZAGA DO
MARANHÃO/MA

CPF: ***947203**
Data: 03/01/2023

IP com n°: 192.168.1.101
www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=594

ISSN 2764-801X

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9936311174

E-mail: pmslg.gabinete@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA HERCULANO PARGA, 120 - CENTRO - CEP: 65708-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 696/2023 - 03/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

SUMÁRIO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA: 001/2023 - PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE TARCÍSIO RAIMUNDO MOREIRA DUARTE,  PARA O 

CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO.

PORTARIA: 002/2023 - PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE JOSE AQUINO DE MORAIS NETTO, PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE PROCURADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

PORTARIA: 003/2023 - PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE ROBERTO CARLOS FIGUEIREDO CORRÊA JUNIOR, PARA 

O CARGO EM COMISSÃO DE CONTADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

PORTARIA: 004/2023 - PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE LAIANE CAROLINE DE SOUSA LEAL, PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE AGENTE DE TESOURARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

PORTARIA: 005/2023 - PORTARIA DE NOEMAÇÃO DE NOMEAR O SR ATOS PAULO NOGUEIRA OTAVIANO, 

PARA O CARGO EM COMISSÃO DE CONTROLADOR INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA 

DO MARANHÃO

PORTARIA: 006/2023 - PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE  CELSO DA SILVA, PARA O CARGO EM COMISSÃO DE 

CHEFE DE SEGURANÇA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO, COM EFEITOS A 

PARTIR DESSA DATA.

PORTARIA: 007/2023 - PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE  PABLO AUGUSTO MARQUES DE OLIVEIRA, PARA O 

CARGO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS (CPD) DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO.

PORTARIA: 008/2023 - PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE DANIEL LUCAS DE OLIVEIRA, PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETARIO ADMINISTRATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO 

MARANHÃO

CPF: ***.947.203-** - Data: 03/01/2023 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=594

aDOM 2/5www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 696/2023 - 03/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - ATOS DO PODER LEGISLATIVO - PORTARIA
GAPRE N° 001/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal n. 558/2021 e suas Alterações 

Posteriores.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr. TARCÍSIO RAIMUNDO MOREIRA DUARTE, portador do CPF: 042.178.253 -66, para o cargo em 

comissão de DIRETOR GERAL da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, com efeitos a partir dessa data.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - ATOS DO PODER LEGISLATIVO - PORTARIA
GAPRE N° 002/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal n. 558/2021 e suas Alterações 

Posteriores.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr JOSE AQUINO DE MORAIS NETTO, portador do CPF: 059.581.533 -23, para o cargo em comissão de 

PROCURADOR da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, com efeitos a partir dessa data.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - ATOS DO PODER LEGISLATIVO - PORTARIA
GAPRE N° 003/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal n. 558/2021 e suas Alterações 

Posteriores.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr. ROBERTO CARLOS FIGUEIREDO CORRÊA JUNIOR, portador do CPF: 059.183.633 -51, para o cargo 

em comissão de CONTADOR da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, com efeitos a partir dessa data.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

CPF: ***.947.203-** - Data: 03/01/2023 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=594

aDOM 3/5www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 696/2023 - 03/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - ATOS DO PODER LEGISLATIVO - PORTARIA
GAPRE N° 004/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal n. 558/2021 e suas Alterações 

Posteriores.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR a Sra LAIANE CAROLINE DE SOUSA LEAL, portadora do CPF: 063.064.323 -70, para o cargo em comissão 

de AGENTE DE TESOURARIA da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, com efeitos a partir dessa data.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - ATOS DO PODER LEGISLATIVO - PORTARIA
GAPRE N° 005/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal n. 558/2021 e suas Alterações 

Posteriores.

RESOLVE

Alt. 1° - NOMEAR o Sr ATOS PAULO NOGUEIRA OTAVIANO, portador do CPF: 057.677.673-43, para o cargo em comissão 

de CONTROLADOR INTERNO da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, com efeitos a partir dessa data.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - ATOS DO PODER LEGISLATIVO - PORTARIA
GAPRE N° 006/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal n. 558/2021 e suas Alterações 

Posteriores.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr. CELSO DA SILVA, portador do CPF: 040.653.433 -05, para o cargo em comissão de CHEFE DE 

SEGURANÇA da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, com efeitos a partir dessa data.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

CPF: ***.947.203-** - Data: 03/01/2023 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=594

aDOM 4/5www.saoluisgonzaga.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 696/2023 - 03/01/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |    ISSN 2764-801X

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - ATOS DO PODER LEGISLATIVO - PORTARIA
GAPRE N° 007/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal n. 558/2021 e suas Alterações 

Posteriores.

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr PABLO AUGUSTO MARQUES DE OLIVEIRA, portador do CPF: 618.739.393 -70, para o cargo em 

comissão de COORDENADOR DE CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS (CPD) da Câmara Municipal de São Luís 

Gonzaga do Maranhão, com efeitos a partir dessa data.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - ATOS DO PODER LEGISLATIVO - PORTARIA
GAPRE N° 008/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais e, com fulcro na Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal n. 558/2021 e suas Alterações 

Posteriores.

RESOLVE:

Art. Io - NOMEAR o Sr DANIEL LUCAS DE OLIVEIRA, portador do CPF: 602.209.633.20, para o cargo em comissão de 

SECRETARIO ADMINISTRATIVO da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão, com efeitos a partir dessa data.

Art. 2o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, 

EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

CPF: ***.947.203-** - Data: 03/01/2023 - IP com n°: 192.168.1.101
Autenticação em: www.saoluisgonzaga.ma.gov.br/diariooficial.php?id=594

aDOM 5/5www.saoluisgonzaga.ma.gov.br


